
 
 

 
 

 1402 زمستان   21پیاپی   ، 4، شماره  ششم سال
www.qpjournal.ir                     
ISSN : 2783-4166 

شناسی فرهنگی در منظومه بهرام و گلندام در ادب کلاسیک  واکاوی تطبیقی مردم

 فارسی و ادبیات عامیانه کردی

 2دکتر ابراهیم رجبی زنگنه ، 1دکتر ندا یانس 

 12/09/1402تاریخ پذیرش نهایی:  08/06/1402تاریخ دریافت: 

 پژوهشینوع مقاله: 

 ( 92تا ص  76ص   از)

 

 چکیده 

های تمدن را بازنمایی  ترین الگوهای فرهنگی و نشانهفارسی در نوع خود بیشهای غنایی شعر  بدیهی است که منظومه

های اصلی آن فرهنگ عامه است(، نگرشی  )که پایه شناسی فرهنگی ها از دیدگاه مردمکنند. بررسی این داستانمی

ها و دیگر  داستان  سازد: یکی بررسی فرهنگ مردم در محتوایهاست و پژوهشگران را با دو گزینه آشنا مینو به آن

هایی که  تأثیرگذاری فرهنگی راوی است با توجه به فرهنگی که در آن پرورده شده است و این در تمامی داستان

های مختلف ادبی و فرهنگی نهفته در ادب عامه  کند. در این پژوهش که دانستنیراویان مختلف دارند، صدق می 

منظومه با  مقابل  در  »بیت«  ادب کلاکُردی  بههای  بررسی شود،  و  مقایسه  فارسی  آنسیک  و  ویژه  جا که ساختار 

شناسی فرهنگی کار  تواند در بخش مطالعات مردم سرایی مطابقت داشته باشد، میمحتوای این آثار با اصول داستان

مولفهارزنده تحلیل  و  توصیف  به  پژوهش  این  باشد.  مردمای  دیدگاه  از  فرهنگی  »های  منظومه  در    بهرامشناسی 

« در ادب کلاسیک فارسی و ادب عامیانه کُردی به روایت مام احمد لطفی پرداخته است. برای دستیابی به  وگلندام

شناسی در  های مردم ها حاکی از آن است بیشتر مولفه تحلیلی استفاده شده است. یافته  - این هدف از روش توصیفی
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دهنده بینامتنیّت  ها بیشتر است و این نشانه تفاوتها نسبت باین منظومه نمود پیدا کرده است و میزان شباهت

های کُردی داستان، هرچند در کلیاّت، مضمون و مفهوم، مطابق  که روایتبین منظومه فارسی و کُردی است. دیگر آن

های فارسی هم نام مذکور است، اما هم در قالب و فرم و هم در محتوا به ویژه تغییرات و تحولات فرهنگ  با روایت

 .های گوناگون استرفانی، حماسی و غنایی در دورهع

 شناسی فرهنگی، ادبیات فارسی، ادبیات کُردی، منظومه بهرام و گلندام.: مردم دیواژه های کلی

 مقدمه 

شناسی از جمله علوم اجتماعی عام است که به علم مطالعه زندگی انسان در مراحل ابتدایی تعریف شده است  مردم

 دهد. شناسی را مورد توجه قرار می شناسی و فرهنگ اگون انسانهای گونو جنبه

سازد و میان  های کهن جدا میشناسی کنونی را از دیدگاهشناسی از دیرباز بوده و هست اما آنچه مردممطالعات مردم

به تبیین  شناسی علم است و از این رو قادر  کشد، همان روش تحقیق علمی به شیوه نوین است. مردماین دو مرز می

 بینی و کنترل روابط پایدار بین نمودهای حوزه فرهنگ انسانی با جامعه بشری است. و پیش

شناسی دارد، اینک به صورت یک رشته معتبر دانشگاهی درآمده است. محققان زیادی  با توجه به اهمیتی که مردم

شناسی شناخته شده است، با تألیف  ردمالامینی، که به پدر علم مچون محمود روحنیز در عصر کنونی در ایران هم 

 شناسی« باعث اعتلای این علم شدند.اکبر ترابی با نوشتن کتابی با عنوان »مردم کتاب »گردشهر با چراغ« و علی

شناسی فلسفی و غیره تقسیم  شناسی فرهنگی، مردمشناسی جسمانی، مردم هایی چون: مردمشناسی به شاخهمردم

 شود.می

شناسی فرهنگ  ترین مباحث آن مردمشود و یکی از مهمفرهنگی از موضوعات مختلف بحث میشناسی  در مردم

ها، ادبیات شفاهی و موضوعاتی چون آداب و رسوم،  ها و افسانهشناسی، مسائل دینی و آیینی، اسطورهعامه است. ایل

 ی فولکلوریک دارند.ترین مباحث شواهد تحقیق است که جنبهها و غیره از برجستهپوشاک، هنر و مثل

های مشابه در ادب کُردی در این پژوهش توجه شده است.  با توجه به بررسی تطبیقی ادب کُردی و فارسی، به گونه

خوانند که با سبک و شیوه  ها را بیت میهایی وجود دارد که این داستاندر میان آثار فولکلوریک زبان کُردی داستان

 اند. خوان« سروده شدهذوق و هنرمند به نام »بیتگویندگانی خوشخاصی از طرف 
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توصیف می این  مردم با  فرهنگی،  اشتراکات  گرفتن  نظر  در  با  گفت  نقاط  توان  از  یکی  عنوان  به  فرهنگی  شناسی 

های فارسی و کُردی جای بحث و بررسی دارد به ویژه در آثاری که در هر دو حوزه مشترک  مشترک در منظومه

 « برای بررسی انتخاب شده است. بهرام وگلنداممحتوا »نام و همی همد. بنابراین در این پژوهش منظومههستن

« تاکنون انجام نشده است، نگارنده در این تحقیق  بهرام و گلندامشناسی فرهنگی در منظومه »که مردمبا توجه به این

 پرداخته است.شناسی فرهنگی در این منظومه به بررسی مردم

 اهمیت و ضرورت تحقیق -2

نام با  های عاشقانه کلاسیک فارسی و همشناسی فرهنگی و با رویکرد فرهنگی نگریستن به منظومهاز دیدگاه مردم

تواند جذابیت، نکات بدیع و بکر فرهنگی و مباحث مهم اما نادیده گرفته  های عامیانه کُردی در دو زبان میمنظومه

کران و فراگیر  ای که فرهنگ باوسعت بینظر نقّادان و صاحبان فن را همراه خود داشته باشد. به گونه  شده و پنهان از

با توجه به این که  های زندگی و آداب و رسوم جوامع پیشین را میخود تمامی جلوه تواند بازتاب دهد و معمولاً 

انه است، لذا ضرورت انجام تحقیق را برای یافتن  ویژه عاشقانه نشأت گرفته از ادب عامیادبیات کلاسیک داستانی به

 گذارد. سینه حفظ شده فرهنگی را برای پژوهشگر صحّه میبهشده و بعضا سینههای نادر و فراموشجلوه

 اهداف تحقیق -3

شناسی فرهنگی در منظومه »بهرام و گلندام« در ادب کلاسیک فارسی و ادب عامیانه  های مردمتوصیف مولفه-1

 کُردی.

ها فرهنگی در منظومه »بهرام و گلندام« در ادب کلاسیک فارسی و ادب عامیانه  ها و تفاوتتعیین چگونگی شباهت-2

 کُردی.

فارسی و ادب  ها و تفاوتتحلیل دلایل شباهت-3 فرهنگی در منظومه »»بهرام و گلندام« در ادب کلاسیک  های 

 عامیانه کُردی. 

 پیشینه تحقیق - 4

ای با این عنوان  نامه و مقالههای علمی ایران، پایانفته در سایت مرکز اطلاعات و پژوهش با جستجوهای انجام گر

 هایی در این رابطه  کار شده که با عنوان پیشنهادی متفاوت هستند.یافت نشد، اما پژوهش
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)حسین-1 منظومه1396پور،نسرین،  تحلیل  بررسی،  تصحیح،  پایان(،  وفا،  و  مهر  فارسی  دانشهای  تربیت  نامه،  گاه 

مدرس، کارشناسی ارشد. در این پژوهش مهر و وفای فایضای اردبیلی، مهر و وفای میرمحمد مومن عرشی، مهر و  

 اند. مولف تصحیح شدهوفای هروی معمایی و مثنوی مهر و وفای بی

فولکلور کُردی،  الدین صافی با روایت منظوم در ادب  (، بررسی تطبیقی بهرام و گلندام امین1394مسگری، منیره، )-2

نامه، دانشگاه آزاد واحد مهاباد، کارشناسی ارشد. در این پژوهش نگارنده با تطبیق و بررسی دو روایت داستانی  پایان

 منظوم تا حدودی براساس مقایسه عناصر داستانی کار کرده است.

با روایت فارسی شعوری کاشانی،    (، مقایسه دو روایت از قصه مهر و وفا در ادب عامیانه کُردی1396پاکزاد،مهری، )-3

-ها و شباهت های مذکور به تفاوتمقاله، دو ماهنامه فرهنگ و ادبیات عامه. در آن نگارنده ضمن معرفی روایت قصه

 هایی از آن دو منظومه اشاراتی نموده است.

المللی امام خمینی.  بیننامه، دانشگاه  های ادب کُردی کرمانجی، پایان(،معرفی عاشقانه1390زاده، فرزاد، )حسن-4

های عاشقانه و بررسی سبک  ها و داستانسرایی کرمانجی و فارسی و ساختار بیتنامه به سیر منظومهدر این پایان

 های کرمانجی پرداخته شده است. شعر در عاشقانه

 

 مبانی نظری تحقیق - 2

 شناسیمردم-2-1

-های متنوعی از آن بهرههای مختلف به شیوهو فرهنگ های گوناگونی شده  شناسی تعاریف و توصیفاز واژه مردم

به معنای    unlhroposشناسی، ترجمه آنتروپولوژی است که از واژه یونانی  برداری شده است. در زبان فارسی مردم

تحت معنای  است.  شده  ناشی  شناخت  و  مطالعه  معنای  ...به  و  مردم  است.«  انسان،  انسان  مطالعه  آن  الفظی 

 (5: 1384)پواریه،

گذرد، اما در  شناسی است. که بیش از صد سال از عمر آن نمی یکی از علوم جدید و جذاب و ضروری علم مردم

برخلاف جامعه ما  از ظهور  جامعه  پیش  البته  است.  نشده  دنبال  و  نگرفته  قرار  توجه  مورد  کفایت  به حد  شناسی 

اخلامردم و  فیلسوفان،  مورخان، سیاحان،  علم،  عنوان یک  به  و سلوک  شناسی  درباره مختصات طبیعی  قشناسان 
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اند که بیش از  اند و آثاری بس ارجمند پدید آوردهاجتماعی و فرهنگی اقوام گوناگون به تأملاتی نظری دست یازیده

اند هردوت مورخ یونانی که  دوهزار سال همواره مورد استناد و مراجعه اصحاب تحقیق قرار گرفته است. از این قبیل

شناختی از قوم ایرانی و رسوم  اخلاقی آن به دست داده است و  از طلوع عصر مسیح، گزارشی مردم  پنج قرن پیش 

ابوریحان بیرونی که در قرن چهارم اسلامی به بررسی فرهنگ مردم هند پرداخته و محصول این پژوهش را در کتاب  

 ( 7: 1377مشهور خویش به نام »تحقیق درباره هند« ابدیّت بخشیده است.« )گاربارینو،

 شناسیانوع مردم- 2-2

 شناسان ارائه شده است.  شناسی و انواع آن نظراتی متعدد توسط مردمبندی مردمدر تقسیم

های  شناسی، ضمن مطالعه در بقایا و آثار انساندارد که »مردمشناسی بیان میاکبر ترابی، در تقسیمات مردمعلی

 شود:ت انسان و تطورات زیستی و اجتماعی به دو بخش تقسیم مینخستین و زندگی جوامع ابتدایی، در راه شناخ

 پردازد.های انسانی از لحاظ بدنی و جغرافیایی میبندی گروه شناسی طبیعی یا بدنی: که به بررسی و طبقهمردم-

: 1352کوشد.« )ترابی،های ابتدایی می شناسی اجتماعی یا فرهنگی: که در شناخت منشأ انسان و سیر جامعهمردم-

62) 

 شناسی فرهنگیمردم-2-3

شناسی »تلاش پویای انسان را که به منظور زیستن و به  های مردمشناسی فرهنگی به عنوان یکی از شاخهمردم

سازد و همه دستاوردهای او را که در عرف علوم اجتماعی فرهنگ نام گرفته  نظر میگیرد، مطمحزیستن صورت می

شناسی فرهنگی عمدتاً بررسی ظهور و تحول و تأثیر فرهنگ  دهد. پس کار مردممی   است مورد مطالعه و تدقیق قرار 

شود در پی آن است تا  شناسی اجتماعی نیز خوانده میشناسی فرهنگی که گاهی مردمدر زندگی آدمی است. مردم

کنولوژی ابتدایی  تنوعات وسیع آداب و رسوم و صورگوناگون حیات اجتماعی را، مخصوصاً در بین مردمی که دارای ت

 (8: 1377هستند، با رورش علمی به تحلیل کشد.« )گاربارینو،

 شناسی فرهنگ عامه )فولکلور( و همبستگی آن با مردم-2-4

شناسی فرهنگی یا اجتماعی که به تحقیق نهادها،  شناسی یا انسانهای مختلف، فولکلور بیشتر با مردم»در میان رشته

شناسی  پردازد و زبانهای جهان میو رفتارهای اجتماعی و فرهنگی دیگر اقوام در جامعه  ها ها، فنون، آداب، سنتنظام
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ای از فرهنگ است، پس ضرورتاً در سلک موضوعات  گوییم که فولکلور جزء و پاره اجتماعی وابسته است. وقتی می

یک قوم یا جامعه را در نظر نگیرد  ای که فولکلور  نگارانهگیرد. هر تحقیق مردمشناسی نیز قرار می مورد تحقیق مردم

شناس  و آن را مورد بررسی قرار ندهد، توصیف و تحقیقی ناقص از فرهنگ آن قوم یا جامعه ارائه خواهد داد. مردم

کند، فولکلور را نیز تحقیق بکند و برحسب شکل و محتوی و  باید به همان شیوه و روشی که فرهنگ را بررسی می

 (63: 1391های دیگر فرهنگ تحلیل و ارزیابی کند.« )بلوکباشی،ا زمینههایش بکارکرد و همبستگی

 بحث و بررسی-3

 خلاصه منظومه بهرام و گلندام - 3-1

دست بود. این پادشاه دختر داشت، اما پسر نداشت. پادشاه به  پادشاهی بود از قیصران روم، پادشاهی بزرگ و پیره

زاری از او پسری طلب نمود. خدا دعای او را مستجاب کرده و بدو پسری  نیاز روی آورد و با لابه و  درگاه خدای بی

عطا فرمود. پسرا را بهرام نام نهادند، پادشاه احسان و صدقه بسیار به مستمندان داد. بهرام در عقل و خرد و شجاعت  

 کار رفت.مانند بود و به شکار علاقه وافر داشت. روزی بهرام با دوازده هزار سوار به شو پهلوانی بی

کرد و او را عادل شاه نام بود. عادل شاه دختری به نام گل  مین« پادشاهی بزرگ حکومت می در مملکت »حود زه

ای به نام »فدا« داشت. آنان در زیبایی شهره آفاق بودند. در حلب پادشاهی به نام منصورشاه بود که  اندام و برادرزاده

 عاشق فدا شده بود و...

 ظومه بهرام و گلندام فارسی و کُردی مقایسه دو من-3-2

 اند. های فرهنگی در این دو منظومه بررسی و مقایسه شدهدر این قسمت مولفه

 الدین صافیهای فرهنگی در منظومه »بهرام و گلندام« امینمولفه-3-3

 آداب و وسایل درباری-3-3-1

نی وجود دارد که با توجه به استفاده و کاربردی که  الدین صافی، ابزار و وسایل گوناگودر داستان بهرام و گلندام امین

 گیرد.های زیر قرار میبندیاند، در دستهداشته
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های عاشقانه است که در دربار کشور شاه روم و قیصر شاه چین اتفاق افتاده  داستان بهرام و گلندام یکی از داستان

 ل درباری در این داستان  نمود پیدا کرده است.است و شاعر هم شاعر درباری بوده است، بنابراین ابزار و وسای 

 :ذیل مدخل افسر( 1382افسر: »تاج، کلاه پادشاهی« )معین،

 بردند و افسرز دیوان تاج می پری بودند لیک از ضرب خنجر 

 ( 66:  1386)صافی، 

 تاج( : ذیل مدخل  1382تاج: »کلاه جواهرنشان که شاهان در مراسم رسمی بر سر گذارند.« )معین،

 نشسته بود بر آن پیوسته با تاج برون حوض تختی بود از عاج 

 ( 47: 1386)صافی، 

  موارد دیگر: سنجق، طبلک، طبل، علم، کوس، نقاره. 

 

 ابزار و وسایل بزم 

مولفه از  بادهیکی  تأثیر  است.  بزم  وسایل  و  ابزار  گلندام،  و  بهرام  داستان  در  بررسی  قابل  فرهنگی  و های  خواری 

توان به  گذرانی دوره باستان در این داستان وجود دارد. به همین دلیل بسامد این ابزار و وسایل زیاد است. میخوش

توان اشاره کرد. در چنین مجالس شادخواری  مجلس بزم و میخواری کشور، فغور، گلندام، نوشاد، بهرام و پدرش می

 شده است.از وسایلی استفاده می

ی یا بلورین با شکمی متوسط و گلوگاهی تنگ و دراز که در آن شراب یا مسکری  ا صراحی: »قسمی ظرف شیشه

 : ذیل مدخل صراحی( 1382دیگر کنند و در مجلسی آرند و از آن در پیاله و جام و قدح ریزند.« )معین،

 مرصع جام و نقل مجلس آیین  های زرین بود سیمین صراحی

 ( 47: 1386)صافی، 

 ساغر، قدح. موارد دیگر: جام، 

 ابزار و وسایل شکار و جنگ 
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های حماسه و رزم با صلابت  های عاشقانه قرار دارد، اما ویژگیبندی منظومههرچند منظومه بهرام و گلندام در دسته

چنان به زیبایی این میادین رزم را توصیف و به تصویر کشیده است، یادآور  شود و شاعر آنو شکوه در آن دیده می

حماسه بیتوصیفات  که  است  فردوسی  میهای  عیان  به  را  شاهنامه  تأثیر  میتردید  جمله  از  دید.  به  توان  توان 

لشکرکشی بهزاد و نوشاد به سرزمین چین، مبارزه بهرام با نوشاد و بهزاد، مبارزه بهرام با جنیان اشاره کرد. با توجه  

 ستان از بسامد بالایی برخوردار است. های جنگی، ابزار جنگی در این داها و میدانبه صحنه

: همان سپر است. »آلتی فلزی یا چرمی که در قدیم به هنگام جنگ برای دفاع، سر یا اعضای بدن را بدان  اسپر

 : ذیل مدخل سپر(1382پوشانند تا ضربت شمشیر و نیزه دشمن به بدن اصابت نکند.« )معین،می

 اسپر درع و مغفرسنان و گرز و  کمان و ترکش و شمشیر و خنجر 

 ( 87: 1386)صافی، 

موارد دیگر: پیکان، ترکش، تیر، تیغ، جوشن، خفتان، خدنگ، خنجر، خود، درع، رمح، زره، زوبین، سنان، شمشیر،  

 کمان، کمند، کرنا، کوپال، گرز، مغفر، ناوک، نیزه.

 احجار کریمه 

های قیمتی به دلیل استفاده و کاربردشان زیاد  الدین صافی بسامد سنگ در بررسی منظومه بهرام و گلندام، امین

 است.

شود و  های گوناگون یافت میهایی از رنگ ای با لایه:»یکی از انواع کالسیدونی است که اغلب به صورت تودهعقیق

ها در آن، آن را به سنگی مورد علاقه عموم  العاده و زیبایی رنگ باشد. سختی فوقمشهورترین نوع کالسیدونی می

 ( 126: 1390شود.« )ادیب،های آبی و سبز نیز دیده می یل کرده است. عقیق به رنگ تبد

 عقیقش گاهی از گوهر گرفتی  گهی از لعل او شکر گرفتی 

 ( 195: 1386)صافی، 

 موارد دیگر: دّر، گوهر، لعل، لولو، مرجان، مرمر، مروارید، یاقوت. 

 البسه و منسوجات 
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الدین صافی به لباس و نوع پوششی که متأثر از دوره حیات شاعر است اشاره شده  در داستان بهرام و گلندام امین 

 ها وجود دارد.  است. که در دو دسته لباس و سایر پارچه

، ذیل مدخل خرقه( »ردا به طور اعم  1382های دیگرپوشند؛ جبه، بالاپوش.« )معین،ای که روی جامه: »جامعهردا

 ( 127: 1380اشمی،به معنای هر نوع لباس رو است.« )ه

 وارش حلقه در گوش دو درّ شاه نهاده آن ردای زر ابردوش

 ( 193: 1386)صافی، 

به کار بندند.« )معین،»پارچهنقاب:   زنان آن را  به وسیله آن روی خود را پوشانند. مخصوصاً  ، ذیل  1382ای که 

 مدخل نقاب( 

 بدادیدو صد عاشق به یک دم جان  نقاب از رخ اگر یک دم گشادی 

 ( 56: 1386)صافی، 

 موارد دیگر: قبا، عمامه، شلوار، پیرهن. 

 عطریات

عطر زدن و به کار بردن بوی خوش سنت پیامبر )ص( است. ایشان نیز مردم را به استفاده از بوی خوش سفارش  

است. از جمله این  ها را ثابت کرده ها و خواص فراوانی برای بوی خوش وجود دارد که علم هم آنکردند. فضیلتمی

گذارد، بوی خوش، عقل و هوش و  اش اثرات مختلفی روی سیستم مغزی میدهندهکه عطر به سبب مواد تشکیل

شود. به همین لحاظ توصیه شده همیشه هنگام  کند و موجب آرامش و تسکین انسان میقلب انسان را تقویت می

 عبادت از بوی خوش استفاده کنند.  

 الدین صافی، عطر و وسایل خوشبو کننده وجود دارند.بهرام و گلندام، امیندر منظومه 

 : ذیل مدخل عبیر( 1382عبیر: »نوعی خوشبوی مرکب از مشک، گلاب، صندل، زعفران و غیره.« )معین

 کفن کرد از کتان و از حریرش  بیفشاندند کافور و عبیرش

 ( 181)صافی: 

 گلاب، مشک. موارد دیگر: عود، عنبر، کافور، 
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ترین پایه فرهنگی اقوام مختلف  موسیقی: موسیقی بخش جداناپذیر زندگی بشری در طول تاریخ، بعد از زبان مهم

جا که شاعر، یک شاعر درباری بوده و  است. در منظ.مه بهرام و گلندام انواع ابزار و آلات موسیقی وجود دارد. از آن

بنابراین اطلاعات کافی از موسیقی و مجالس درباری داشته و به   در آن دوران موسیقی خاصه دربار بوده است،

 ای زیبا این ابزار را به کار برده است. شواهد شعری در این باب وجود دارد. شیوه

تر نصرانیان و رومیان نوازند. در اسکندرنامه نظامی در  ارغنون: نوعی ساز که گویند افلاطون اختراع کرده و بیش

 (6: 1371طون« شرح کامل ساختن و نواختن این ساز آمده است.« )اطرانی،»آغانی ساختن افلا

 یکی دیگر رباب و دف گرفته یکی را ارغنون در کف گرفته

 ( 72: 1386)صافی، 

 موارد دیگر: بربط، چنگ، دف، رباب، رود، طنبور، عود، موسیقار، نای، نی.   

 

 

 های فرهنگی در منظومه کردی بهرام و گلندام، مام احمد لطفیمولفه

 آداب و رسوم 

آداب و رسوم یکی از نمودهای فرهنگی است که در منظومه کردی بهرام وگلندام به دو نوع آداب و رسوم اشاره  

 شده است.

گیرد. در این مراسم حیوانی یا با توجه به وسع  یکی از مراسمی است که به هنگام تولد فرزند انجام می شادیانه:

 کنند. الخصوص مستمندان توزیع میمالی، چندین حیوان را قربانی و گوشت آن را در بین مردم و علی

 ری ت مهل سه گه و جار نو گامیش دهحه

 ر  بری سه  وت پاکیانر کی مز گهله ده

 (28: 1347کوری )فتاحی قاضی،  یشادیانهخیراتی شایه، 

 )هفت بار  نُه گاومیش با صد رأس گوسفند 

 همه رو جلو درب مسجد سر بریدند
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 خیرات شاه است به شادمانی تولد پسرم )بهرام( 

 ( 1376: »سور تولد نوزاد به نیت برخورداری او از نعمت گوش و زبان« )شرفکندی،بانهگویزه

بانه همان جشن و مراسمی است در راستای شادیانه که به مناسبت نامگذاری نوزاد تازه به دنیا آمده در روز  ویزهگ

برپا می نفر دعوت میهفتم  از هر خانواده یک  این مراسم معمولاً  این مراسم  کنند. در  شوند. یک روحانی هم در 

و روحانی در گوش راستش اذان و در گوش چپش اقامه  حضور دارد که بعد از صرف شام، نوزاد را به مجلس آورده  

 کند.خواند و نامی را که برای نوزاد انتخاب شده است را اعلام میمی

 بانهلای بانگ کردن بو گویزهمه

 (28: 1347زیر و زیوی شا زور فراوانه )فتاحی قاضی،

 )روحانی را برای مراسم نامگذاری فراخواند

 است( زر و سیم شاه فراوان 

 ابزار شکار و جنگ

 یداغ«( : ذیل مدخل »به1376ای با شعار و علامت گروه و قوم و پرچم.« )شرفکندی،»پارچه یداغ:به

 هریار ری شهل تومه ئهگهمن له

 (102: 1347رار )فتاحی قاضی،رقهیداغ و تانجت ببی بهبه

 )روی سخنم باتوست ای شهریار

 بیرق و تاجت برقرار باد( 

 

-خنجر از دیگر ابزار جنگی است که وفا از آن استفاده کرده است و راوی این چنین به توصیف آن می ر:نجهخه

 پردازد. 

 شود. گردد. یک وسیله برای دفاع شخصی و در جنگ هم از آن استفاده میخنجر، جزو اسلحه سرد محسوب می 
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 رمووی عومر بهستان ههس راوهت کهوسهحه

 (80: 1347ر )فتاحی قاضی،نجهر گوی خهسهستی نا له پاکی ده

 اند )هفتصد نفر همه فرمانبردار ایستاده

 شان روی قبه خنجر است( ها دستهمه آن

 ، ذیل مدخل »رِمب«( 1376»نیزه بلند« )شرفکندی،  رمب:

 ف کارهدهقاوی زیره، گشت سه سه

 ( 95: 1347روحمی له شانی دییاره )فتاحی قاضی،رمبی بی

 لا، تمام صدف کار است)زینتش از ط

 اش پیداست(رحمی در شانهنیزه بی

 (203ست شبیه شمشیر، تیغه آن پهن و راست.« )همان:ای»قداره، حربه داره:قه

ای شبیه شمشیر که پهن و سنگین  »معر، کتاره، غداره. پیکان بزرگ شکاری و آن را به شکل بیل سازند. حربه

 (1382است. پیکان، نیزه.« )معین،

 هراو دار ی ژهلغان، نیزهداره و قه قه

 ( 60: 1347و حازری کرد چون شیری شکار. )فتاحی قاضی،ئه

 )قداره و سپر، نیزه زهرآلود 

 ها را مانند شیر شکار آماده نمود.( آن

-اند، اشاره می های قیمتی و باارزش که در منظومه بهرام و گلندام آمدهبه معرفی و توصیف سنگ  احجار کریمه:

 کنیم.

ها از هم بسیار مشکل است. از دوران باستان مورد توجه بیجاده: سنگ جوهری است چون لعل و یاقوت و تمیز آن

 ایرانیان بوده و فردوسی نیز در شاهنامه به کرّات به آن اشاره کرده است.
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 چو یاقوت و بیجاده و سیم و زر به چنگ آمدش چندگونه گهر

 

کوه راهون است و معدن دیگر میان رخان و شکنان در حدود بدخشان...  معدن بیجاده در زمین مشرق در 

 الدوله بیجاده دیدم به غایت رنگین سرخ.ابوریحان آورده است: کی در خزینه شمس

در حدودالعالم آمده است که معدن بیجاده بدخشی و لعل اندر کوه سنگلج است. در برخی منابع آن را با لعل یکی  

 (69: 1390اند.« )غیبی،دانسته

 ت گرانی، بیجاده و دورریبه قیمه 

 (72: 1347لفری. )فتاحی قاضی،ک بالدار له دلم ههی وهنه که

 )از ارزش بالایی برخورداری، مانند بیجاده و در گرانبها هستی 

 نکند مانند مرغ بالداری از دستم پرواز کنی.( 

 گیرینتیجه

شناسی فرهنگی در منظومه بهرام و گلندام در ادب کلاسیک  دمدر این پژوهش نگارنده به این نتیجه رسید که مر

ها  فارسی و ادبیات عامیانه کُردی در مباحث مختلف و متنوع فرهنگ مادی و معنوی نمود پیدا کرده است. شباهت

شناسی فرهنگی از قبیل  توان در ابعاد مختلف مردمشناسی فرهنگی در منظومه مورد بحث را میهای مردمو تفاوت

 آداب و رسوم، پوشاک و زبان و گویش، باورهای عامیانه، علوم متداول عصر، طبقات اجتماعی و ...مشاهده کرد. 

... می تواند در اشتراکات بین این  دلایل مختلفی مانند اشتراک خاستگاه، زبان، فرهنگ، نژاد، ناخودآگاه جمعی و 

 منظومه در ادب فارسی و ادب کُردی موثر باشد. 

ها  شناسی در این منظومه نمود پیدا کرده و میزان شباهتهای مردمتر مولفهتحقیق نشان داد که بیشهای  یافته

که روایت  دهنده بینامتنیت بین منظومه فارسی و کُردی است. دیگر آنتر است و این نشان ها بیشنسبت به تفاوت

های فارسی هم نام مذکور است، اما هم در قالب  کُردی داستان، هر چند در کلیّات، مضمون و مفهوم، مطابق با روایت

هایی دارند که نشان از دگردیسی، تأثیرات و تحولات  ها، تفاوتو فرم و هم در محتوا به ویژه تغییرات در شخصیت

 های گوناگون است. فرهنگ عرفانی، حماسی و غنایی در دوره
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ها به صورت فولکلوریک )ادبیات شفاهی( »بیت  توان گفت: مام احمد لطفی یکی از راویان این داستاندر کل می

های مبتکرانه و با استفاده از ذوق و استعداد خدادادی  ها را به شیوهکُردی« است که به تأثیر از داستان مذکور آن

شناختی، تلفیقی  شناسی و جامعهخویش به صورت منظوم و موثر به زبان کُردی، روایت کرده است. اما به لحاظ مردم

های  عرفان و حماسه و عشق نویسندگان فارسی و اعتقادات دوره و جغرافیای راوی در آن نمایان است و دیدگاهبین  

 شود. متفاوت دیده می
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Comparative analysis of cultural anthropology in Bahram and Glendam 

system in Persian classical literature and Kurdish folk literature 

 
2Ebrahim Rahimi Zanganeh ,1Neda Yanes 

Abstract 

It is obvious that the lyrical verses of Persian poetry represent the most cultural patterns and 

signs of civilization. Examining these stories from the perspective of cultural anthropology 

(whose main foundations are popular culture) is a new approach to them and introduces 

researchers to two options: one is to investigate people's culture in the content of the stories 

and Another cultural influence is the narrator according to the culture in which he was raised, 

and this applies to all the stories that have different narrators.In this research, the various 

literary and cultural knowledge hidden in the Kurdish popular literature "Beit" will be 

compared and analyzed with the classical Persian literature systems, especially where the 

structure and content of these works are related to the principles of storytelling. If it matches, 

it can be a valuable work in the field of cultural anthropology studies. This research describes 

and analyzes the cultural components from an anthropological point of view in the poem 

"Bahram and Gulendam" in Persian classical literature and Kurdish folk literature narrated 

by Mam Ahmed Lotfi. To achieve this goal, descriptive-analytical method has been used. 

The findings indicate that most of the anthropological components have appeared in this 

system, and the amount of similarities is greater than the differences, and this indicates the 

intertextuality between the Persian and Kurdish systems.Another is that the Kurdish 

narrations of the story, although in terms of generality, theme and concept, are in accordance 

with the Persian narrations of the same name, but both in form and content, especially the 

changes and transformations of mystical, epic and lyrical culture. It is in different periods. 

Keywords: cultural anthropology, Persian literature, Kurdish literature, Bahram and 

Glendam system 
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